
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 전체

부서: 법무통계담당관
정책: 법무통계행정서비스 강화(일반공공행정/일반행정)
단위: 법제업무 수행 (단위:천원)

법무통계담당관 1,673,533 1,496,853 176,680

법무통계행정서비스 강화(일반공공행정/일반행정) 1,501,489 1,319,547 181,942

법제업무 수행 90,008 74,858 15,150

법제심사 및 자치법규 정비 90,008 74,858 15,150

201 일반운영비 23,503 23,503 0

01 사무관리비 23,503 23,503 0

○일반수용비 14,200

ο공무원 법제교육 교재 발간
4,000

ο법제교육 행사용품 구입
2,000

ο조례규칙심의회 심의자료 인쇄
2,200

ο자치입법 실무편람 책자 발간
4,000

ο무료생활법률상담실 홍보물 제작
1,000

ο무료생활법률상담실 운영경비
1,000

○자치법규 외국어서비스(번역료) 4,000

ο영문자치법규 업데이트 2,250

ο자치법규 외국어 신규번역
1,750

○급량비 3,803

○임차료 1,500

ο공무원 법제교육 강의장 임차료
1,500

202 여비 1,005 1,005 0

01 국내여비 1,005 1,005 0

○관내여비 1,005

203 업무추진비 950 950 0

03 시책추진업무추진비 950 950 0

○법제교육 업무추진 950

204 직무수행경비 10,800 10,800 0

03 특정업무경비 10,800 10,800 0

○대민활동비 10,800

301 일반보전금 15,600 15,600 0

14 기타보상금 15,600 15,600 0

○무료생활법률상담관 실비보상
12,000

○법률홈닥터 실비보상
3,600

308 자치단체등이전 38,150 23,000 15,150

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 38,150 23,000 15,150

4,000,000원

2,000,000원

22,000원*10박스*10회

4,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

2,250,000원

1,750,000원

3,803,000원

1,500,000원

1,005,000원

950,000원

50,000원*18명*12월

120,000원*100일

20,000원*15일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 법무통계담당관
정책: 법무통계행정서비스 강화(일반공공행정/일반행정)
단위: 법제업무 수행 (단위:천원)

○디지털 주민직접참여 플랫폼(주민e직접) 운
영 38,150

권익구제 확대 119,479 120,979 △1,500

행정심판위원회 운영 108,112 108,112 0

201 일반운영비 103,254 103,254 0

01 사무관리비 103,254 103,254 0

○일반수용비 4,224

ο행정심판 검토보고서, 재결서 등 인쇄
4,224

○운영수당 97,600

ο행정심판위원 참석수당
9,600

ο행정심판위원 심리안건수당
60,000

ο장애관련 진료기록 감정료
24,000

ο국선대리인 선임 보수
4,000

○급량비 1,430

202 여비 4,208 4,208 0

01 국내여비 4,208 4,208 0

○관내여비 2,422

○관외여비 1,786

203 업무추진비 650 650 0

03 시책추진업무추진비 650 650 0

○행정심판위원회 운영 업무추진
650

소청심사위원회 운영 11,367 12,867 △1,500

201 일반운영비 8,690 10,190 △1,500

01 사무관리비 8,690 10,190 △1,500

○일반수용비 220

ο소청심사 검토보고서 자료 인쇄
220

○운영수당 7,500

ο소청심사위원 참석수당
3,000

ο소청심사위원 심리안건수당
4,500

○급량비 970

202 여비 2,027 2,027 0

01 국내여비 2,027 2,027 0

○관내여비 1,181

○관외여비 846

203 업무추진비 650 650 0

03 시책추진업무추진비 650 650 0

38,150,000원

22,000원*16박스*12회

100,000원*8명*12회

30,000원*8명*250건

600,000원*2개소*20건

400,000원*10명

1,430,000원

2,422,000원

1,786,000원

650,000원

22,000원*2박스*5회

100,000원*6명*5회

50,000원*6명*15건

970,000원

1,181,000원

846,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 법무통계담당관
정책: 법무통계행정서비스 강화(일반공공행정/일반행정)
단위: 권익구제 확대 (단위:천원)

○소청심사위원회 운영 업무추진
650

합리적인 소송업무 관리 695,758 695,158 600

민사 및 행정소송 업무 수행 695,758 695,158 600

201 일반운영비 687,015 686,415 600

01 사무관리비 687,015 686,415 600

○일반수용비 646,400

ο변호사 소송위임 착수금
280,000

ο변호사 소송위임 승소사례금
300,000

ο패소사건 소송비용 부담금
30,000

ο소송인지대 및 송달료 20,000

ο민사 및 행정소송 자료 인쇄
3,000

ο전자법률도서관 서비스 수수료
11,400

ο행정쟁송관련 책자, 자료 등 구입
2,000

○운영수당 39,600

ο법률고문 수당 39,600

○급량비 1,015

202 여비 5,093 5,093 0

01 국내여비 5,093 5,093 0

○관내여비 3,093

○관외여비 2,000

203 업무추진비 650 650 0

03 시책추진업무추진비 650 650 0

○민사 및 행정소송 업무추진
650

303 포상금 3,000 3,000 0

01 포상금 3,000 3,000 0

○소송수행 포상금 3,000

통계품질 강화 596,244 428,552 167,692

통계연보 및 자료발간 53,370 43,370 10,000

201 일반운영비 52,370 42,370 10,000

01 사무관리비 51,370 41,370 10,000

○일반수용비 50,400

ο통계연보 발간 8,600

ο통계로 본 울산의 발전상 발간
6,000

ο전국 주요통계지표 발간
4,000

ο시정기본통계현황 발간 4,800

650,000원

280,000,000원

300,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

3,000,000원

950,000원*12월

2,000,000원

39,600,000원

1,015,000원

3,093,000원

2,000,000원

650,000원

200,000원*15건

8,600,000원

6,000,000원

4,000,000원

4,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 법무통계담당관
정책: 법무통계행정서비스 강화(일반공공행정/일반행정)
단위: 통계품질 강화 (단위:천원)

ο주민등록인구통계 보고서 발간
3,000

ο광업·제조업 통계조사 보고서 발간
5,000

ο지역내총생산추계 보고서 발간
3,000

ο청년통계 보고서 발간 3,000

ο노인등록통계 보고서 발간
3,000

ο행정지도 발간 10,000

○급량비 970

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○공공요금 및 제세 1,000

ο통계연보 등 통계보고서 우편발송료
1,000

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

○관내여비 400

○관외여비 600

사업체조사 186,339 177,080 9,259

201 일반운영비 5,970 5,970 0

01 사무관리비 5,970 5,970 0

○일반수용비 5,000

ο사업체조사 보고서 발간
5,000

○급량비 970

203 업무추진비 500 500 0

03 시책추진업무추진비 500 500 0

○사업체조사 업무추진 500

308 자치단체등이전 179,869 170,610 9,259

01 자치단체경상보조금 179,869 170,610 9,259

○사업체조사비 179,869

사회조사 206,535 193,102 13,433

201 일반운영비 58,157 56,157 2,000

01 사무관리비 56,170 54,170 2,000

○일반수용비 55,200

ο사회조사 물품 구입 38,200

ο사회조사 조사표 및 지침서 인쇄
7,000

ο사회조사 보고서 발간 10,000

○급량비 970

02 공공운영비 1,987 1,987 0

○공공요금 및 제세 1,987

3,000,000원

5,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

10,000,000원

970,000원

1,000,000원

400,000원

600,000원

5,000,000원

970,000원

500,000원

179,869,000원

38,200,000원

7,000,000원

10,000,000원

970,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 법무통계담당관
정책: 법무통계행정서비스 강화(일반공공행정/일반행정)
단위: 통계품질 강화 (단위:천원)

ο사회조사 안내문 발송료
1,987

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

○관내여비 400

○관외여비 600

203 업무추진비 500 500 0

03 시책추진업무추진비 500 500 0

○사회조사 업무추진 500

207 연구개발비 16,000 18,000 △2,000

01 연구용역비 16,000 18,000 △2,000

○사회조사 결과분석 및 검증 용역
16,000

308 자치단체등이전 130,878 117,445 13,433

01 자치단체경상보조금 130,878 117,445 13,433

○사회조사비 130,878

지역통계 활성화 150,000 15,000 135,000

207 연구개발비 150,000 15,000 135,000

01 연구용역비 50,000 15,000 35,000

○청년통계 분석 용역 25,000

○노인등록통계 분석 용역
25,000

02 전산개발비 100,000 0 100,000

○울산형 통계포털 구축 100,000

규제개혁 업무추진(일반공공행정/일반행정) 42,180 42,180 0

규제개혁을 통한 기업투자활성화 42,180 42,180 0

규제사례발굴 및 애로해소 30,740 30,740 0

201 일반운영비 19,000 19,000 0

01 사무관리비 18,500 18,500 0

○일반수용비 6,000

ο간담회 및 교육 홍보물 제작
2,000

ο간담회 및 교육 개최 소모품
1,000

ο규제개혁 사례집 발간 3,000

○운영수당 1,500

ο규제개혁 교육 강사수당 및 실비보상
1,500

○규제개혁 역량강화 워크숍
10,000

○급량비 1,000

02 공공운영비 500 500 0

○공공요금 및 제세 500

1,987,000원

400,000원

600,000원

500,000원

16,000,000원

130,878,000원

25,000,000원

25,000,000원

100,000,000원

2,000,000원

1,000,000원

3,000,000원

1,500,000원

10,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 법무통계담당관
정책: 규제개혁 업무추진(일반공공행정/일반행정)
단위: 규제개혁을 통한 기업투자활성화 (단위:천원)

ο규제개혁 추진 홍보자료 발송료
500

202 여비 6,240 6,240 0

01 국내여비 6,240 6,240 0

○관내여비 2,240

○관외여비 4,000

203 업무추진비 500 500 0

03 시책추진업무추진비 500 500 0

○규제사례 발굴 및 애로해소 관련 업무추진
500

303 포상금 5,000 5,000 0

01 포상금 5,000 5,000 0

○규제개혁 우수사례 경진대회 시상
5,000

규제개혁위원회 운영 11,440 11,440 0

201 일반운영비 6,200 6,200 0

01 사무관리비 6,200 6,200 0

○일반수용비 2,000

ο위원회 회의자료 인쇄 1,000

ο위원회 개최 소모품 1,000

○운영수당 3,200

ο규제개혁위원회 회의 참석수당
3,200

○급량비 1,000

202 여비 5,240 5,240 0

01 국내여비 5,240 5,240 0

○관내여비 2,240

○관외여비 3,000

행정운영경비(법무통계담당관)(기타/기타) 129,864 135,126 △5,262

인력운영비 105,567 109,989 △4,422

인력운영비 105,567 109,989 △4,422

101 인건비 105,567 109,989 △4,422

01 보수 93,147 97,768 △4,621

○수당 93,147

ο초과근무수당 93,147

ㆍ시간외근무수당
93,147

02 기타직보수 12,420 12,221 199

○일반임기제 12,420

ο초과근무수당 12,420

ㆍ시간외근무수당
12,420

기본경비 24,297 25,137 △840

500,000원

2,240,000원

4,000,000원

500,000원

5,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

100,000원*8명*4회

1,000,000원

2,240,000원

3,000,000원

12,321원*15명*42시간*12월

12,321원*2명*42시간*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 법무통계담당관
정책: 행정운영경비(법무통계담당관)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

기본경비 24,297 25,137 △840

201 일반운영비 10,168 10,408 △240

01 사무관리비 10,168 10,408 △240

○기본사무관리비 4,800

○급량비 2,464

○임차료 2,904

ο복사기 1,560

ο정수기 624

ο공기청정기 720

202 여비 2,129 2,129 0

01 국내여비 2,129 2,129 0

○관내여비 970

○관외여비 1,159

203 업무추진비 3,600 4,200 △600

04 부서운영업무추진비 3,600 4,200 △600

○부서운영업무추진비 3,600

204 직무수행경비 8,400 8,400 0

01 직책급업무수행경비 8,400 8,400 0

○법무통계담당관 4,200

○법제협력관 4,200

20,000원*20명*12월

2,464,000원

130,000원*12월

26,000원*2대*12월

30,000원*2대*12월

970,000원

1,159,000원

300,000원*12월

350,000원*1명*12월

350,000원*1명*12월


